
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 9 сентября 2025 года № 31 

  

 

О внесении изменения в Постановление Правительства Республики Южная Осетия  

от 17 мая 2011 года № 74 «О мерах по паспортизации в Республике Южная Осетия»  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В целях совершенствования и увеличения степеней защищенности и реализации 

мер по обеспечению конституционных прав и свобод граждан Республики Южная Осетия 

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в Положение о паспорте гражданина Республики Южная Осетия, 

утвержденное Постановлением Правительства Республики Южная Осетия от 17 мая 2011 

года № 74 «О мерах по паспортизации в Республике Южная Осетия» изменение, дополнив 

его пунктом 6.1. следующего содержания: 

 

«6.1. Паспорт является недействительным: 

 

1) по истечении срока его действия, устанавливаемого пунктом 7 настоящего 

Положения; 

2) по истечении девяноста дней со дня изменения гражданином Республики Южная 

Осетия в установленном порядке фамилии, имени, отчества, сведений о дате (числе, 

месяце, годе) и (или) месте рождения; 

3) со дня установления органом исполнительной власти в сфере внутренних дел 

факта внесения в паспорт недостоверных сведений; 

4) в случае непригодности паспорта для дальнейшего использования вследствие 

нарушения элементов защиты бланка паспорта, в результате которого невозможно 

установить подлинность такого бланка или обеспечить защиту от изменения 

содержащихся на нем записей, изображений, реквизитов, либо вследствие повреждения, 

нарушающего целостность бланка паспорта (отсутствия страницы или ее части, 

предназначенной для внесения отметок и (или) записей), и (или) износа или повреждения, 

при которых невозможно визуально однозначно определить реквизиты паспорта, наличие 

в паспорте тех или иных сведений либо их содержание, – со дня наступления 

соответствующих обстоятельств; 

5) со дня выдачи нового паспорта в связи с его заменой; 

6) со дня принятия решения о прекращении гражданства Республики Южная 

Осетия; 



7) со дня приема органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, 

дипломатическим представительством или консульским учреждением заявления 

гражданина Республики Южная Осетия об утрате или о хищении паспорта; 

8) со дня смерти владельца паспорта; 

9) в случае, если паспорт не истребован, – по истечении трех лет со дня его 

оформления или по истечении трех лет со дня сдачи паспорта в орган исполнительной 

власти в сфере внутренних дел как найденного; 

10) в случае установления факта оформления паспорта на основании поддельных, 

подложных или недействительных документов либо заведомо ложных сведений – со дня 

оформления паспорта. Порядок установления фактов, отраженных в настоящем подпункте 

определяется органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; 

11) в случае изготовления паспорта на поддельном бланке. 

12) в случае установления по результатам проверки, проведенной органом 

исполнительной власти в сфере внутренних дел, факта отсутствия у владельца паспорта 

гражданства Республики Южная Осетия – со дня оформления паспорта». 

 

 

 

 

Председатель Правительства  

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 


